
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东基华智能科技有限公司建设项目

建设单位（盖章）：广东基华智能科技有限公司

编制日期：2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
广东基华智能科技有限公司建设项目

项目代码

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 惠州市博罗县龙溪街道深湖村深湖、新吴屋股份经济合作社蛇岭（土名）地段

地理坐标 （东经 114度 7分 13.281秒，北纬 23度 3分 58.836秒）

国民经济

行业类别

C4119其他日用杂品制

造

建设项目

行业类别
84日用杂品制造 411*
[...]
有类比性

原辅材料 水性漆、油性漆 水性漆
涂料种类较本项目多，

具有类比性

废水种类 水帘柜废水、喷淋废水 水帘柜废水、喷淋废水
废水种类基本相同，具

有类比性

表 4-27喷涂废水（喷淋废水、水帘柜废水）水质取值情况一览表单位 mg/L

废水因子
广东金子实业有限公司（改扩建）项目喷涂废水产生浓度监测数据（监测

报告编号：GHJC201010006-QT）
项目取值

pH（无纲量） 7.68 7.68

CODcr 6090 6090

BOD5 2850 2850

SS 195 195

石油类 0.39 0.39

东莞市竣祺五金有限公司建设项目与本项目同为设有电泳生产线（含磷化工艺）的生产

企业，其生产工艺与本项目相近，废水分类与本项目相似。故清洗废水、电泳线废水引用其

废水水质分析数据（检测报告编号：PTC-HX-05170600201CN）。

表 4-28项目电泳线与竣祺企业可类比分析

对比类别 东莞市竣祺五金有限公司建设项目 本项目 结论

产品产量

年产各类五金件 28万件，五金件类别主

要包括落地扇支架、灯饰外罩和注塑机外

罩等

年产年生产头发装饰品 3亿个，五

金类别主要包括发夹、水滴夹、发

梳

表面处理均包含

金属制品，具有

类比性

前处理材质 金属制品 金属制品
同为金属制品，

具有类比性

原辅材料
五金件、除油粉、除锈剂、表调剂、中和

剂、磷化剂、电泳涂料

五金件、氢氧化钠、磷化剂、水性

电泳漆

原料相近，具有

类比性

工程一般特

征的相似性

采用脱脂、酸洗、中和、表调、磷化、电

泳等表面处理工艺对五金件进行表面处

理

采用脱脂、磷化、电泳等表面处理

工艺对五金件进行表面处理

工艺相近，具有

类比性

污染物排放

特征相似性

废水主要除油/脱脂后清洗废水、酸洗废

水、中和后清洗废水、磷化后清洗废水、

电泳后清洗废水、混排废水

废水主要涉及脱脂废水、磷化废

水、电泳废水、清洗废水

污染物种类相

近，具有类比性

表 4-29东莞市竣祺五金有限公司各类废水产生浓度监测数据

废水类型 检测项目 单位
检测结果 项目取最大

值第一次 第二次 第三次 第四次

除油、电泳

废水

pH 无量纲 10.8 11.3 10.2 12.1 12.1

CODcr mg/L 527 423 468 454 527

BOD5 mg/L 118 153 124 133 153

SS mg/L 235 278 265 254 278

石油类 mg/L 52.1 51.3 44.5 45.3 52.1

电导率 us/cm 1532 1453 1388 1486 1532

磷化表调 pH 无量纲 6.8 6.5 6.7 6.1 6.8



90

废水 CODcr mg/L 118 102 104 100 118

BOD5 mg/L 44.6 42.8 41.3 43.7 44.6

SS mg/L 43.5 42.1 44.2 41.4 44.2

石油类 mg/L 5.86 6.78 6.38 6.9 6.9

总磷 mg/L 51.2 54.4 51.3 52.7 54.4

氨氮 mg/L 0.79 0.83 0.27 1.59 1.59

电导率 us/cm 4532 4328 4474 4378 4532

参考《三废处理工程技术手册 废水卷》，设备间接冷却废水水质为：悬浮物含量：

20~100mg/L，本项目取悬浮物 100mg/L作为冷却塔废水水质源强。

根据项目水平衡章节核算的本项目各类废水水量，结合各类废水水质源强浓度，本项目

生产废水源强如下表。

表 4-30 本项目生产废水源强

废水类型 废水产生量（t/d） 废水产生量（t/a） 污染因子
产生浓度

（mg/L） 污染物产生量（t/a）

清洗废水 0.409 122.774

CODcr 527 0.0647

BOD5 153 0.0188

SS 278 0.0341

石油类 52.1 0.0064

脱脂废水 17.244 5173.056

CODcr 527 2.7262

BOD5 153 0.7915

SS 278 1.4381

石油类 52.1 0.2695

磷化废水 15.915 4774.608

CODcr 118 0.5634

BOD5 44.6 0.2129

SS 44.2 0.2110

石油类 6.9 0.0329

总磷 54.4 0.2597

氨氮 1.59 0.0076

电泳废水 6.109 1832.832

CODcr 527 0.9659

BOD5 153 0.2804

SS 278 0.5095

石油类 52.1 0.0955

喷枪清洗废水 0.031 9.18

CODcr 6090 0.0559

BOD5 2850 0.0262

SS 195 0.0018

石油类 0.39 0.000004



91

水帘柜废水 0.058 17.28

CODcr 6090 0.1052

BOD5 2850 0.0492

SS 195 0.0034

石油类 0.39 0.00001

喷淋塔废水 0.373 112

CODcr 6090 0.6821

BOD5 2850 0.3192

SS 195 0.0218

石油类 0.39 0.00004

冷却塔废水 0.067 20 SS 100 0.0020

合计 40.206 12061.730

CODcr / 5.1634

BOD5 / 1.6982

SS / 2.2218

石油类 / 0.3715

总磷 / 0.2597

氨氮 / 0.0076

2、废水处理设施技术可行性分析

1）生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂进一步处理。

本项目设有 1 套三级化粪池对生活污水进行处理。参考《排污许可证申请与核发技术规

范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）可知，本项目生活污水处理措施属于生活污水处

理可行技术。

博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂位于惠州市博罗县龙溪镇夏寮村球岗沟，设计总规模为 3

万 t/d，剩余处理能力为 5000t/d，采用 A2/O氧化沟+深度过滤处理工艺，已于 2012年 12月投

产运行，污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较

严者，其中氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。纳污范围主

要为龙溪街道及周边村庄。

项目生活污水排放量约 4200t/a（17.5t/d）。生活污水经化经化粪池预处理达到接管标准

后，排入市政污水管网，纳入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂处理；经达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准以及广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者，其中氨氮和总磷执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）V类标准后排入中心排渠，对环境影响不大。

项目生活污水污染物种类与污水厂处理的污染物种类相似，排放量仅占污水厂剩余处理



92

量的 0.35%，且本项目所在区域属于污水厂的污水收集范围，管网现已铺设到项目所在区域，

因此项目生活污水纳入博罗县龙溪镇龙溪污水处理厂进行处理的方案是可行的。

2）生产废水

项目脱漆废液、除锈废液委托有资质的危废单位处理；电泳线废水、清洗废水、喷枪清

洗废水、水帘柜、喷淋塔废水、冷却塔废水排入自建废水处理站处理。自建废水处理站涉及

处理规模为 60t/d，废水处理站包括生化/物化处理系统及中水回用系统，根据建设单位提供工

程数据，中水回用系统制备率可达 80%，出水回用于电泳线、清洗设备、喷枪清洗、水帘柜、

喷淋塔、脱漆、除锈，剩余浓水进入MVR 蒸发器蒸发处理；根据工程设计方案，MVR 蒸发

器冷凝水回收率可达 90%，水蒸气蒸发损失量约为 5%，剩余 5%蒸发浓缩，冷凝水排入废水

处理站进行再处理，浓缩废液收集后交由有危废处理资质。

根据建设单位提供的资料，废水处理站工艺流程见下图。

图 4-1项目生产废水处理工艺流程图

物化处理系统：

项目脱脂废水经物化处理系统由“气浮+pH调节+混凝+絮凝+沉淀”处理，其余生产废水



93

（脱漆废液、除锈废液除外）经物化处理系统由“格栅+隔油+pH调节+混凝+絮凝+沉淀”处

理，生产废水于调节池中均质均量。

A.格栅：格栅安装在污水泵站之前，用以拦截大块的悬浮物或者漂浮物，以避免损害后续

工艺的机械设备，确保后续构筑物或设备的正常工作。格栅一般按照栅条间距的大小，格栅

分为粗格栅、中格栅和细格栅三类，其栅条间距分别为 4～10mm、15～25mm和大于 40mm。

本项目拟设置一道细格栅和一道粗格栅，采用人工清渣方式，项目格栅为弧形格栅。

B.隔油池：含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动

中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中

沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

C.调节池：项目排放的废水水质水量都可能发生很大的变化，这种变化对废水处理设备正

常发挥其功能是不利的，甚至可能遭到破坏。因为水质水量波动较大，其过程参数难以控制，

废水调节池作用就是为了降低这种波动而设的，具体作用如下：a.提供对废水处理设备的缓冲

能力，防止设备负荷急剧变化；b.控制 pH，使废水中的酸碱中和，以减少中和作用中的化学

品的用量；c.减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额；

D.混凝池：在废水中会有大量的细小悬浮物与胶体微粒，由于受布朗运动的影响，它们无

法进行重力沉降，通过向水中投加混凝剂（聚合氯化铝），使得它们能互相吸附结合而成较

大颗粒。

E.絮凝池：通过投加絮凝剂（聚丙烯酰胺），使得微小的絮体结合为一个更大的絮体。

F.沉淀池：将加药反应完毕后的废水进行固液分离，从而使絮凝体从废水中去除。

生化处理系统：

生化处理系统由“厌氧+缺氧+好氧+沉淀”组成。

A.厌氧池：流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，

使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓度下降；另外，

NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化；

B.缺氧池：反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N 和

NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很

小。

C.好氧池：有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N

浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快

的速度下降。

D.二沉池（沉淀）：功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧反应器，上清液进入中间水



94

池。

E.曝气生物滤池：是一种采用颗粒滤料固定生物膜的好氧、兼氧、缺氧的生物反应器，集

生物接触氧化与悬浮物滤床截留功能于一体的处理设施。

中水回用系统：

项目中水回用系统由“砂碳+超滤+二段 RO系统”组成。

A.砂碳过滤器：通过石英砂过滤罐去除水中各种悬浮物、微生物以及其他微细颗粒等，活

性炭过滤罐再进一步去除水中的残存的余氯、有机物、悬浮物等杂质。

B.超滤：超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一，在超滤过程中，水溶液在压力推动下，

流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比膜孔

大的溶质及溶质基团被截留。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成的。溶质仅在

膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清洗可以恢复。

C.二段 RO系统：反渗透是一种以压力梯度为动力的膜分离过程，其如同分子过滤器一样

可有效地去除水中的溶解盐类胶体细菌和有机物。反渗透过程是自然渗透的逆过程，在使用

过程中为产生反渗透过程需用水泵将含盐水溶液施加压力以克服其自然渗透压，从而使水透

过反渗透膜，而将水中溶解盐类等杂质阻止在反渗透膜的另一侧；同时为防止原水中溶解盐

类杂质在膜表面聚焦，运行时浓水应不断地冲洗膜表面并将浓水中及膜面上的杂质带出。本

项目设置二段反渗透，总反渗透率为 70%，出水进入回用水池回用于表面前处理用水、碱液

喷淋塔用水和反冲洗用水，浓水经浓水收集箱收集后进入MVR蒸发器进行处理。

MVR蒸发器：

图 4-2 MVR蒸发器示意图

项目MVR蒸发器由预热器、强制循环蒸发器、强制循环分离器、压缩机、循环泵等组成，

设备运行原理是原液经预热器预热后进入循环泵，自下而上打入加热室，沿加热室向上流动。

当循环液体流过热交换器时被加热，然后在分离器的压力降低时部分蒸发，蒸汽和料液在蒸



95

发室分开，蒸汽由上部排出，料液落下，经圆锥形底部被循环泵吸入，再进入加热室，继续

循环。分离后的蒸汽经高能效蒸汽压缩机压缩蒸发形成二次蒸汽，二次蒸汽热能被提高，打

入加热器对原液再进行加热，受热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。

蒸汽冷凝产生的冷凝水经预热器换热后排出，进入废水处理站进行再处理。原液循环过程中

会有少量浓缩废液，达到预定浓度后经分离器排出，收集后交由有危废处理资质。

表 4-31 废水处理站主要技术参数表

序号 设备 主要技术参数 数量

1 调节池 处理量 4.2m3/h，有效容积 33.6m3，水力停留时间 8h 1

2 混凝池 处理量 4.2m3/h，有效容积 2.1m3，水力停留时间 0.5h 1

3 絮凝池 处理量 4.2m3/h，有效容积 2.1m3，水力停留时间 0.5h 1

4 厌氧池 处理量 4.2m3/h，有效容积 50.4m3，水力停留时间 12h 1

5 缺氧池 处理量 4.2m3/h，有效容积 16.8m3，水力停留时间 4h 1

6 好氧池 处理量 4.2m3/h，有效容积 67.2m3，水力停留时间 16h 1

7 二沉池 处理量 4.2m3/h，有效容积 16.8m3，水力停留时间 4h 1

8 曝气生物滤池 处理量 4.2m3/h，有效容积 16.8m3，水力停留时间 7h 1

10 砂碳 过滤面积 0.65m2 2

11 超滤 / 1

12 二段 RO系统 / 1

②拟采取废水处理措施技术可行性分析

Ⅰ.处理效果分析

①项目生产废水处理工艺为“格栅+隔油+pH调节+混凝+絮凝+沉淀+厌氧+缺氧+好氧+沉

淀+砂碳+超滤+二段 RO系统”，与惠州市直昌灯饰有限公司的废水处理工艺类似，均为混凝

沉淀+生化沉淀+中水回用系统处理；废水处理效果参考类比项目的惠州市直昌灯饰有限公司

废水监测报告（报告编号：N49994N15H1）可知除总磷外的各指标的处理效果，详见下表；

表 4-32 生产废水处理效果类比表

废水种类 pH CODcr BOD5 氨氮 总氮 SS 石油类 电导率

直

昌

灯

饰

产生浓

度

（mg/L）

7.4~7.
5

1150~120
0

402~42
0 1.03~1.28 4.32~5.4

5
325~48

4
0.48~1.5

7
199~221
μS/cm

排放浓

度

（mg/L）
7~7.1 5~7 1.5~2.1 0.314~0.37

6 1.04~2.3 5~9 0.13~0.5
8

89~97μ
S/cm

本项目回用水

执行标准限值

（mg/L）
6~9 ≤50 ≤10 ≤5 ≤15 / ≤1 ≤300μ

S/cm

②总磷处理效果参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021），混凝沉淀

通过投加沉淀剂，出水总磷浓度一般可低于 0.5mg/L；

由上分析可知，项目运营期生产废水经自建废水处理站处理后，其出水能够达到《城市



96

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中工艺与产品用水与洗涤用水标准较严值

标准，回用于电泳线、清洗设备、喷枪清洗、水帘柜、喷淋塔、脱漆、除锈；同时，废水处

理站产生的浓水通过MVR蒸发器进行蒸发，蒸发后的蒸汽冷凝水排入废水处理站进行再处

理，未冷凝部分蒸发损耗，浓缩废液委外处置，实现零排放，因此该生产废水处理工艺在技

术上具有可行性。

Ⅱ.中水回用可行性分析

根据水平衡图可知，回用水主要回用于电泳线、清洗设备、喷枪清洗、水帘柜、喷淋塔、

脱漆、除锈，建设单位从产品清洗洁净情况分析，对回用水没有特殊要求，只需要达到表面

基本清洁即可，因此本次评价确定回用水水质指标执行《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）工艺与产品用水与洗涤用水标准较严值标准及企业生产用水水质要求，

COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L，BOD5≤10mg/L，石油类≤1mg/L，总磷≤0.5mg/L，总氮≤

15mg/L。根据建设单位提供水质要求，电导率要求≤300μS/cm；

废水水质成分主要包括“有机成分、无机成分、悬浮固体”等，有机成分和悬浮固体物

质通过生化/物化处理系统可得到高效去除，但是无机成分即废水中的盐分（盐分的含量大小

以“电导率”表示）通过上述过程不会发生太大变化，如果废水仅经过上述过程处理后回用，

就会导致盐分不断累积，对生产和处理环节均会造成不良影响，因此本项目在砂碳过滤及超

滤后面增加“二段反渗透+MVR蒸发器”。

反渗透工艺的核心是“反渗透膜”，反渗透膜是一种只允许水分子通过的半透膜（选择

性透过膜），孔径约为 1～2nm，大部分可溶性盐均无法穿透反渗透膜，因此能够对盐分起到

良好的分离作用。本项目采用 4040的 RO膜，安装在玻璃钢压力容器内，二段 RO系统回收

率在 80%以上，系统脱盐率不小于 98%，根据上表分析可知，满足建设单位生产需求。二段

RO产生的浓水进入MVR蒸发器进行蒸发浓缩处理，蒸汽冷凝处理后回用，浓缩废液委外处

置。

Ⅲ.生产废水零排放可行性分析

根据建设单位对生产工序用水的要求，电泳线及其他用水工序可使用回用水，根据前文

分析以及类比同行业，生产废水经过生化、反渗透和MVR处理后满足回用水水质要求。

项目电泳线、清洗设备、喷枪清洗、水帘柜、喷淋塔、脱漆、除锈可以使用回用水，根

据水平衡分析，年回用水使用量为 39.219t/d，小于回用工序所需用水量 58.713t/d。因此，项

目生产废水可以实现零排放。

Ⅳ.处理规模分析

建设单位拟建废水处理站及中水回用系统均设计规模 60m3/d，根据核算，项目进入自建



97

废水处理站生产废水产生量为 40.206m3/d、MVR 冷凝水 8.88m3/d及反冲洗废水 0.247m3/d，合

计 49.333m3/d，因此废水处理站有足够容量处理项目生产污水。

3、排放口基本情况

本项目共设 1个生活污水排放口。本项目生活污水排放口基本情况见下表。

表 4-33 项目废水排放口基本情况一览表

排放口名称

及编号

排放口

类型
地理坐标 排放方式

排放

去向
排放规律

生活污水排放口
DW001

企业总

排放口

N23.06619639°
E114.11961101° 间接排放

博罗县

龙溪镇

龙溪污

水处理

厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

4、废水污染物排放达标分析

项目仅生活污水外排，生活污水经过三级化粪池处理后经由市政污水管道排入博罗县龙

溪镇龙溪污水处理厂进一步处理。具体废水污染物间接排放情况达标分析见下表。

表 4-34 项目废水达标分析一览表

污染源 污染物 治理设施
生活污水产生

浓度 mg/m3
标准限值
mg/m3

排放达标情

况

生活污水

CODCr

三级化粪池

285 500 达标

BOD5 150 300 达标

NH3-N 28.3 — /

TN 39.4 — /

TP 4.10 — /

SS 150 400 达标

根据上表可知，本项目生活污水产生浓度已达到排放标准限值，再经化粪池处理后间接

排放可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准。

5、废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），单独排入公共污水处理系统

的生活污水，无需开展自行监测。

6、水环境影响分析结论

本项目在严格采取防控措施后，脱漆废液、除锈废液委托有资质单位处理，其余生产废

水处理后回用于生产，生活污水不直接排放至水体环境中，对周边水体影响较小，地表水环

境影响可以接受。



98

三、噪声影响及保护措施分析

1、噪声产生环节

本项目的主要噪声源为项目运营期间各类生产设备产生的各类机械设备噪声，噪声特征以连续性噪声为主。

2、噪声产生源强

通过参考各行业《污染源源强核算技术指南》类比分析，单台设备噪声源声级范围在 60~85dB(A)之间，设备空压机和废气处理设施噪声